
 

COMUNE DI CRESSA    
PROVINCIA DI NOVARA 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Via Jean de Fernex n. 13                   Tel. 0322/863610  -  Fax 0322/863112 
28012   CRESSA   (NO)                 e.mail : segreteria@comune.cressa.no.it
                     Codice Fiscale e P.I. 00379480031 

N.   369     REG. ORDINANZE 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI 

DELL’ART. 54, 2^ comma, T.U. ENTI LOCALI N. 267/2000 -   TAGLIO  PIANTE 
E SIEPI   IN AREE  ADIACENTI  ALLE  INFRASTRUTTURE  FERROVIARIE. 
                        
 

IL    SINDACO 
 

PREMESSO che è stata accertata  l’esistenza, all’interno del territorio del 
Comune,  di vegetazione presente su aree di proprietà privata,  adiacenti le 
linee ferroviarie, creando potenziale pericolo di pubblica incolumità ed 
interruzione del servizio ferroviario, soprattutto in occasione di fenomeni 
metereologici  avversi; 
 

VISTA la  nota prefettizia Prot. n. 24703 dell’8.06.2012, con la quale si è 
richiesto di provvedere  in merito all’analoga richiesta della Rete Ferroviaria 
Italiana RFI , con l’emissione di   apposita Ordinanza Sindacale   contingibile 
ed urgente con l’imposizione di obbligo a carico dei proprietari dei fondi 
confinanti  con la sede ferroviaria del taglio di  alberi e siepi che possano, in 
caso di caduta, interferire con l’infrastruttura e costituire grave pericolo; 
 

VISTI gli artt. 52 e 55 del D.P.R. N. 753/1980, i quali dispongono il rispetto 
delle distanze dalle linee ferroviarie per le piante, le siepi e i boschi; 
 
RITENUTO opportuno, nel richiamare le suddette motivazioni, di adottare 
ora formale provvedimento diretto a prevenire tali situazioni di potenziale 
pericolo; 
 
ATTESA  la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’art. 
54, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 



 

O R D I N A  

 

AI PROPRIETARI DEI FONDI ADIACENTI  LE LINEE 
FERROVIARIE  ALL’INTERNO DEL  COMUNE  DI  CRESSA  
ENTRO  IL   TERMINE  DEL    31.12.2013: 

 
1. Di tagliare le piante e le siepi  che si protendono sulla linea ferroviaria 
con pericolo di arrecare danno alle linee elettriche, nonché  pregiudicare 
la sicurezza   del servizio ferroviario  in caso di caduta per eventi 
atmosferici (carico neve, raffiche di vento, ecc.), nel  rispetto di quanto 
disposto dagli articoli n. 52 e 55 del D.P.R. n. 753/1980. 

 

*********** 

 

A V V E R T E 

 

che  in caso di mancata osservanza delle prescrizioni contenute nella suddetta ordinanza, 
scaduto il termine di cui sopra, si procederà  senza alcun ulteriore avviso, all’esecuzione 
d’ufficio e le spese relative saranno poste a carico  dei proprietari  inadempienti, salvo 
l’applicazione delle sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.Lgs. 30.04.1992, n. 285.  
 

Copia  del presente provvedimento sindacale viene pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune ed inoltre inviato a: 
- Alla Prefettura di Novara U.T.G. 
- Al Corpo Forestale dello Stato – Novara 
- Alla Rete Ferroviaria Italiana  RFI – Direzione Territoriale Produzione 
di Torino – gestione Operativa Territoriale – Unità Territoriale 
Nord/Est  - Reparto LV2 di  Novara. 

 
 

Cressa,  lì 26 Novembre 2013                Il  Sindaco 

                                 (Dott. Luigi Zabarini) 

            F.to Luigi Zabarini 


